
Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4
Contrato n° 043/2012
Data da Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 02/07/2016 a 01/07/2017
Valor Global: R$ 89.261,28
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula Nona - DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo ao 
Contrato terá a duração de 12 (doze) meses.
Orçamento: PT: 06122129783380000, Natureza de Despesa 
339039, Fontes:  0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP.
IVONE DA SILVA MENDES - TEN CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo 980994
TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 5
Contrato n° 044/2012
Data da Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 02/07/2016 a 01/07/2017
Valor Global: R$ 558.303,84
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula Nona - DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo ao 
Contrato terá a duração de 12 (doze) meses.
Orçamento: PT: 06303142582770000, Natureza de Despesa 
339039, Fontes:  0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP.
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES - TEN CEL QOPM.
DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo 980996

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL Nº 30/2016 - CBMPA/CFPBM COMBATENTES, 

DE 1º DE JULHO DE 2016.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de Estado, 
tornam público o Resultado Preliminar da 3ª FASE - TESTES DE 
APTIDÃO FÍSICA (TAF) de candidatos SUB JUDICE e Convocação 
dos candidatos considerados aptos para realização da 4ª FASE - 
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, mediante as condições estabelecidas 
no EDITAL N.º 01/2015 - CBMPA/CFPBM, DE 04 DE NOVEMBRO 
DE 2015, que normatiza o Concurso Público para ADMISSÃO 
AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 
COMBATENTES (CFP BM COMBATENTES 2015) como se segue:
1 - O resultado preliminar da 3ª Fase - Teste de Aptidão Física 
(TAF) encontra-se no Anexo
Único deste Edital.
2 - Os candidatos poderão consultar o resultado detalhado 
através do link de consulta individual disponibilizado no endereço 
www.consulplan.net, mediante o fornecimento de seus dados 
pessoais.
3 - Nos termos do item 14.1 do Edital Nº 01/2015 - CBMPA/
CFP COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, o candidato 
poderá interpor recurso contra o resultado preliminar da 3ª Fase 

- Teste de Aptidão Física (TAF) no período compreendido entre 
0h de 4 de julho de 2016 e 23h59min de 5 de julho de 2016 
(horário ofi cial do Estado do Pará), através de link específi co 
disponibilizado no sítio eletrônico da organizadora Consulplan 
(www.consulplan.net).
4 - Os candidatos considerados APTOS fi cam desde já convocados 
para a realização da 4ª FASE - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA nos 
locais e horários indicados a seguir:
4.1 Cidade de realização: Belém/PA
Data de realização: 05 de julho de 2016.
Local: E.E.E.F.M. Ulisses Guimarães
Endereço: Avenida Governador José Malcher, Nº. 1670, Bairro 
Nazaré - Belém/PA.
Horários de apresentação: 08h00min / 13h00min
4.2 Cidade de realização: Santarém/PA
Data de realização: 05 de julho de 2016.
Local: E.E.E.F.M Diocesana São Francisco
Endereço: Avenida Mendonça Furtado, nº 1.050, Bairro Santa 
Clara - Santarém/PA.
Horários de apresentação: 08h00min / 13h00min
5 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 1º de julho de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANEXO ÚNICO
I - Resultado preliminar da 3ª Fase - TESTES DE APTIDÃO FÍSICA 
(TAF) de candidatos SUB JUDICE, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato (em ordem alfabética) e resultado.

Inscrição  Nome  Resultado  

650016324 Bruce Mauro Gomes Vasconcelos Apto

650049020 Daniel Da Silva Frota Apto

650053255 Hilvan Robson Da Silva Mathias Apto

650052293 João Cassiano Do Vale Barros Inapto

650005989 Nayara Fernanda Freitas De Sousa Apto

650028879 Rafael Hedrick Lopes Brandão Apto

650046996 Savio Bendelak Farias Apto

650016728 Thaís De Alcântara Macedo Figueiredo Apto

650047583 Wendell Alves De Sousa Apto

Protocolo 981329

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2016
Tipo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: VICTOR DANIEL DIAS NOGUEIRA
Cargo: ASSISTENTEADMINISTRATIVO
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 981007

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063/2016- DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 
DE JUNHO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO o sobrestamento do PAD nº 028/2014-
DGPC/PAD, de 02/09/2014, publicado no Diário Ofi cial nº 
32.622, de 19/10/2010, instaurado para apurar transgressão 
disciplinar imputada à servidora SUELEN DE CÁSSIA SANTOS 
DA COSTA - Delegada de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que o referido PAD foi sobrestado em razão 

de reiteradas licenças médicas concedidas à servidora SUELEN 
DE CÁSSIA SANTOS DA COSTA - Delegada de Polícia Civil, 
licenças essas que a impediam de participar de audiências no 
referido processo;
CONSIDERANDO que a servidora SUELEN DE CÁSSIA SANTOS 
DA COSTA - Delegada de Polícia Civil retornou às suas atividades 
regulares;
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 210/2014-DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 20/12/2014, que SOBRESTOU o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 028/2014-DGPC/PAD, de 
02/09/2014, publicado no DOE nº 32.815, de 30/12/2014;
II - DESIGNAR os servidores LENA JANNE BOTELHO DE 
ALMEIDA CHERMONT RODRIGUES, ALCIDÉA NEIDE DA 
SILVA FEITOSA e SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegadas de Polícia Civil, na qualidade de Presidente, 1º e 
2º Membros, respectivamente, a fi m de darem continuidade aos 
trabalhos apuratórios;
III - À Corregedoria Geral da Polícia Civil, para que adote as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.160, 
de 01/07/2016.

Protocolo 981080

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 173/2016 DE 30 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 058/16 COLAF/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA BETÂNIA MORAES LISBOA, 
Perito Criminal,  matrícula n°5129605 /1, para responder pela 
Gerencia de Odontologia Legal GEP-DAS-011.3,  no período de 
01.07.2016 a 30.07.2016, em virtude de férias do titular do 
cargo. (Denise Maria Lisboa da Silva MF: 5156831/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 981153

PORTARIA N° 174/2016 DE 30 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 117/16 GPV/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor REINALDO DA SILVA FAYAL, Perito 
Criminal,  matrícula n°5232988 /1, para responder pela 
Gerência de Núcleo de Inspenção Veicular, GEP-DAS-011.2,  
no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em virtude de férias 
do titular do cargo. (Antonio Carlos da Silva Marques, MF: 
5449618/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 981156

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 (PROCESSO Nº 2016/178223)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/178223, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2016 
- CPC - RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O TRASNPORTE DE CARGA, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - ANANIN CARGO LOGÍSTICA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 


